

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 29 WRZESNIA 1800 ROKU W SOBOTE.

z Wilna V. S. 29. Września.

Tajni Konsyliarze, Senatorowie Rofsyjscy, Kufzelew i Alexiejew d. 26. przybyli do tey stolicy.

z Petersburga V. S. 18. Września.

Pod komendą Generała Feld Marzałka Grafa Sołtykowa 2. uformuje się armia przy Witebsku z półków: Kawalergardzkiego, leibgardyi konney, leibkirafsyerow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, kirafsyerow Sołtykowa 2.; dragońskiego, Eugeniusza de Wurtemberg; leibhuzarskiego; huzarów Lindenera, leibkozaków, i Czuhniewskiego; regimentow leibgardyi IMPERATORA Jmci; Następcy Tronu Alexandra, Wielkiego Xiążęcia Miłofaia; leibgrenadyerow; grenadyerow Kerbica, Xiążęcia Dziedzicznego de Meklemburg; muszkietyerskich: Sukowa, Siedmorackiego, Efimowicza, Kuprianowa 2. Użakowa 1. Nieswietajewa, Merkułowa, Millera 1., Markłowskiego 1., Bakłanowskiego, Runicza, Welembachowa; złączonych batalionow grenadyerskich: Agalina, Gincela, Mitiuszyna, Eriksona, Depulle, Budberga, Cagiela, Łukafzewicza; strzelcow leibgardyi, artylleryi leibgardyiskiey; od batalionu Begiczewa 1. armat 48., od batalionu Buligina 60. armat. W tey armii służyć będą Generałowie: jazdy Lindener, Tomicz, Miller 2., Uwarow, Orłow 2., Sinicin, Rożnow; piechoty: Talicin 2., Malutin, Kuprianow 2. Siedmoracki, Sukow, Miller 1., Markłowski 1., Kól, Bagration, Gołyński, Sukin 1., Merkułow, Depreadowicz, Mozawski, Welembachow, Łabanow, Tułmański, Runicz. Nieswietajew, Bakłanowski, Użakow 1., Kerbic, Koliubakin, Efimowicz.

Z okoliczności ruszenia w pole tey armii, regimenta garnizonowe Płutałowa i Markłowskiego 2. przyjdą do S. Petersburga. Do kommandy Generała infanteryi Goleniszczewa Kutuzowa przyłączone bataliony Xiążęcia Giki; do kommandy Generała kawaleryi Graffa von der Pahlen bataliony Gorczakowa 3. i Bułhakowa; z armii pierwszego przeniesieni do drugiej Generałowie Lieutenanci Ferster i Borosdin 1. Półkownicy: Zewachow, Treiblut, Podpółkownik Łubianow uwalniają się od służby. Nowo narodzony Xiąże Meklemburski będzie Kapitanem leibgardyi Monarszey. Generał Maior Szepielew otrzymał rangę Generała Lieutenanta. Półkownicy zostają Generał Maiorami: Rewelski kommandant Horbuńcow; grenadyerow Safonowa Danzas naznaczony Szefem grenadyerow dawniey Zawaliszyna. Generał Maior Chomiakow został Szefem półku dragonii przedtym Kinsona. Generał Maior Graf Pahlen przyięty do woienney służby nazacza się Szefem półku huzarów dawniey Bobyra. Generał Lieutenant Kinsona, Generał Maior Bobyr na własną prozbę; Generał Maior Zawaliszyn uwalniają się od służby. Półkownicy muszkietyerow Selechowa Paskał, grenadyerow Tuczkowa 2. Protopopow zostają Półkownikami: Maiorowie Podpółkownikami. muszkietyerow Izmayłowa Fomin, Welembachowa Kutuzow. Regimenta artylleryjskie odtąd numerami znaczone bydź mają; Begiczewa 1. Reżwego 2., Kapcewicz 3., Brewerna 4. Helwicha 5. Buligina 6., Begiczewa

2go 7.; Bohdanowa konny 8., trzeciego kommandantem Półkownik Efimow.

z Wiednia 27. Września z Gazety Wiedeńskiej.

D. 24. Cesarz Jmć z obozu Bawarskiego szczęśliwie powrócił do naszey stolicy; przybycie Monarchy tym było miłze wiernemu poddaństwu, iż nastąpiło po podpisanym broni zawieszeniu na dni 45. między wojskiem Austryackim i Francuzkim; w tym przeciągu dość długim z obu stron pilnie pracować mają nad przywróceniem pokoju; przygotowania jednak obronne czynić będziemy na wszelki przypadek. Dają przykład innym Prowincjom Austryackiey Monarchii obywatele Królestwa Węgierskiego. Na generalney Kongregacyi w Budzie d. 15. postanowili Deputowani, ażeby z każdego tysiąca złotych dochodu był dostarczony żołnierz konny; z 30. zaś domow gospodarskich jeden piefzy; pierwszym po złotych 20., poślednim 12. dać na rękę kazano. Miasta wolne: Buda i Pesth obowiązały się jeźtze piefzą uzbroić kompanią własnym nakładem. Comitatus Presburgski daie 300 zbroynych; miasta w nim wolne: Presburg, Tyrnau, Modern, Poesing, S. Georges, 200 żołnierza; Szlachta konnych insurgentow 356.; wszyscy przed dniem Pazdziernika 10. zgromadzeni, odziani, uzbroieni, na regimenta podzieleni, i w manewrach ćwiczeni bydź mają; ztąd sądzić można, jaki dziś panuje zapal w narodzie, i jak ogromną do boiu liczbę ludu swowego wystawi Królestwo Węgierskie; Oficyerow Palatinus wyznacza.

Xiąże Sasko Cieszyński zaciąga w naszey stolicy dywizyą strzelcow 600; każdy człowiek zdatny bierze na rękę 40 Ryńskich; gaży dzienney 20 graycarow. Generał Meerfeld zachorował; miejsce jego zastąpił Linken. Xiąże de Schwartzefeld własnym nakładem oporzadzić i do obozu odesłać przyrzekł 200 ochotników; podobnych ofiar przykłady dzis nie rzadkie. Admirał Lord Nelson wkrótce ma przedsięwziąć podróż do Londynu przez Hamburg. Nie wiadome nam są okoliczności i warunki podpisanego broni zawieszenia; to pewna że ani Hrabia Lehrbach nie poiechał, iak mówiono do Paryża; ani Generał Moreau nie był w główney kwaterze Alt Oettingen. W całym cyrkułe Austryackim zaciągamy teraz 24 kompanie strzelcow, każdą od głów 200. Przysłany ze Włoch goniec doniósł, że gdy już miały bydź rozpoczęte kroki nieprzyjazne między Generałami Brune i Bellegarde, wstrzymała obie strony wiadomość o przedłużonym w Niemczech broni zawieszeniu. Lękamy się aby Toskańcykowie późno ostrzeżeni, nie wtargneli do kraiu Łukieskiego i Liguryjskiego; dawno albowiem lud uzbroiony w pomienionym Xięstwie pragnął mieć sposobność walczenia, i wygnąć Francuzow stojących na granicy.

z Londynu 29 Września z Gazety Hamburgskiej.

W pismach naszych znajdujemy szacunek ogulny wszelkich dostatkow Królestwa Wielkiej Brytanii; według zdania autorow grunta wartują 927 milliony FS; budowle 170 millionow; okręta 102 milliony; gotowizna w cyrkulacyi 25 millionow; towary w magazynach 36 millionow; innych artyku-

łow wyliczać nie będziemy, przestając na tym, że ogół sumy pomienionych wynosi tysiąc trzysta millionów FS. Wyrachowała niedawno Admiralicja, że na statkach wojennych i kupieckich narodu naszego, w publicznej i prywatnej służbie znajduje się teraz 20 tysięcy maytków Duńskich i Szwedzkich; Irlandczyków jest bez porównania więcej. Wielkorządca Ceylana Lord North donosi, że w roku terazniejszym połow pereł na brzegach tej wyspy przyniosł zysk znaczny nad inne lata; nurkowie do tego dzieła zażywani lękają się najbardziej psów morskich, mniemając że jedynie za pomocą czarowników być mogą wolniemi od niebezpieczeństwa. Dogodził ich przesadom i chęciom wspomniany Wielkorządca; wielu czarowników nawiódł i zgromadził na brzegi; co gdyby nie nastąpiło, zyskowy pereł wschodnich połow miał ustać zupełnie.

W raportach do kompanii Wschodnio Indyjskiej przysłanych czytamy, że stroniacy nowego u Turków i Arabów Proroka, wielkie czynią zamieszania w okolicach Mekki; nie wyrzekają się wprawdzie Mahometa, lecz żadney czci onemu nie chcą oddawać. Między Królestwami Siam i Pegu przyszło do wojny; wojska pierwszego z tych narodów głęboko zaszły do nieprzyjacielskiej ziemi; Peguanie sposobią się do obrony; handel nasz tak wiele na tym traci, że podobno kompania już okrętów do Siam i Pegu posyłać nie będzie. Król Perski Baha Khan mieszkanie założył w Prowincjach północnych swojej Monarchii, południowemi rządząc kazawszy synowi starszemu. Jeszcze poseł Angielski Malcolm nie był onemu prezentowany; musi przejeżdżać całe Państwo aż do brzegów morza Kaspijskiego.

Ministrowie Stanu: Pitt, Portland, Grenville, Spencer bardzo częste miewają konferencye, i goncow posyłać do Calais; podobno Cesarz Jmć trwa statecznie w przedsięwzięciu nie podpisowania bez nas ugody; podobno też Wielka Brytania ratując mniej szczęśliwego przymierzeńca, chociaż triumfując na morzu, będzie musiała część zdobywszy powrócić nieprzyjacielowi. Nic nie wiemy o dalszych obrótach Generała Pulteney; był w porcie Vigo dla nabrania wody; późniejsze rapporta jednomyślnie twierdzą, że lud nasz morski pod Ferolem sprawił się jak na Anglików przystało, wysadzając na ląd żołnierza, i porządnie zabierając na okręta; lecz wojsko lądowe nie było tak szczęśliwe. W Portugallii oczekiwano Generała Abercromby na początku t. m; miał wylądować w Algarbii, i podobno na Cadix uderzyć. U nas mówią, że Król Jmć wkrótce do Lisbony wyszle Lorda Moira z licznym wojskiem, iesliby tej pomocy potrzebował Regent Xiążę Brezylji. Dywizye razem połączone Generałów: Moira, Pulteney, Abercromby, pewnie wyniosą 40 tysięcy żołnierza Angielskiego; jeżeli jednak Wielka Brytannia pokoy z Francją podpisze, wątpliwości nie ma, że Portugalczykowie obedydą się bez posiłków naszych.

Generał Pichegru wyjechał niedawno z Anglii do Państw lądowych Europejskich, z dwoma Adjutantami. Na wyspie Martynice panują choroby zaraźliwe; Generał Twentiman i 7 Officyerów tam umarło od 87 regimentu, nie licząc wielu żołnierzy. Admiralicja coraz pewniejsze rapporta odbiera, że floty Bresteńskiej pierwszy Konsul do bliskiej żeglugi mieć się kazał; przetoż zaleciła w portach naszych stojące okręta wojenne co prędzey uzbroić na przycogę.

z Paryża 29. Września z Gazety Frankfortskiej.

Wysłał ztąd Buonaparte odpowiedź na propozycyę z Wiednia podane; wydał rozkazy do wojsk naszych za granicą stojących, my jednak do dziś dnia nie wiemy, pokoy będzie czy wojna. Rynek dawajey Królewski dziś rynkiem Des Vosges nazwany, jaku wieczney pamiętce, że Departament tego imienia nayprędzey podatki wnosząc do skarbu, przyczynił się do zwycięstw na tegoroczney kampanii odniesionych. Jeżeli pokoy z Portugallią nie zostanie podpisany, Generał Don Urru-

tia na czele 70. tysięcy Hiszpańskiej piechoty, 8. tysięcy jazdy ma dokazywać przeciw nieprzyjaciółom narodu naszego. Ponieważ Angielska flota przed portem Bresteńskim krążyć nie przestanie, dla tej przyczyny rząd lądem z Bordeaux prowadzić do Bretaunii rozkazał wino i wszelką żywność potrzebną dla naszych i Hiszpańskich okrętów, co nie równie więcej kosztuje, niż dawniejszy morzem transport. W Strasburgu będzie wystawiony monument Generałowi Kleber; był on rodem z tego miasta; obywatele Colmarscy otworzyli tym końcem subskrypcyę. Sławny żeglarz powietrzny Blanchard w Tours teraz się znajduje, czyniąc wielkie przygotowania do nowej podróży, która już to będzie 52.

Jak tylko pierwszy Konsul krótką we Włoszech kampanią zakończywszy powrócił do naszej stolicy, nie mieszkając zatrudnić się zaczął projektami skarbowemi. Jeszcze przed wyjazdem do Dijon wyrachował, że w r. 9. RPta nie będzie potrzebowała nad 420. millionów na rozmaite wydatki. Odmienili się później okoliczności; nadzieia pokoju niknąć zaczęła; wojna zdawała się bliską i nieuchronną; trzeba było robić nowe projekta i rachunki. Ukończył robotę Buonaparte; jeśli więc wojna wybuchnie lądowa, jeśli na morzu walczyć będziemy, jednak wydatki RPtey nie wyniosą ogółem nad 480. milionów; tak dalece, że przy zwyyczajnych jak w pokoju bywają, podatkach, skarb mieć może dość pieniędzy na wszystkie potrzeby. Wspomniałszy, jak ogromne dawniejsze summy wychodziły; jak zgromadzenie Konstytucyjne r. 1790. 580. millionów osądziło potrzebnymi corocznie, a Dyrektoryat podniósł wydatek do 630. millionów; dziwnie się nie jeden, jakim sposobem Buonaparte wprowadzić potrafił odmianę narodowi pożyteczną; trudna jednak i niepodobna nie była, według starego przysłowia: *wielki jest podatek, umiarkować wydatki.*

Dawniejszy Minister wewnętrzny potrzebował do swojego tylko Departamentu 70. millionów; teraz brać nie będzie nad 34. Toż samo rozumieć mamy o wojennym, morskim, zagranicznym, etc. Ministrach; każdy z nich wzbogacił i zapomógł skarb publiczny, nie biorąc z niego na mniej potrzebne wydatki. Naywiększy jednak zysk przyniosło pisanie sprawiedliwych umów z liwrantami dla wojsk lądowych i morskich. Ukarał pierwszy Konsul przykładnie kilku co skarb krzywdził bez wstydnie; towarzysze i nasładowcy lękać się losu podobnego, na mniejszym lecz spokojnym zysku przestać woleli. Pokazało się teraz, że Ex Direktor Barras robiąc kontrakt z liwrantami na opatrzenie morskich Departamentów, wzięł od nich podarunek, pot á vin u nas zwany, 4. liwrow milliony. Cóż mówić o innych wielu czynnościach jego i kólegów. Biegała dawniejsza pogłoska, że Buonaparte wysłał tajemnie Agentą do Oyca S. chcąc z nim ulżyć w Rzynie interesu zakładowego Duchowieństwa i Kościoła Francuzkiego; podobniejsza rzecz do prawdy, że ten interes Piusowi 7. przełożony został za pośrednictwem Posa Hiszpańskiej korony; w całym dziś kraiu naszym naywiększa spokojność co do religii i rzeczy świętych.

Między innemi wiele pismami które Menou przysłał z Egiptu; znajduje się gazeta krajowa; w której umieszczony jest dziennik oblężenia twierdzy Boulae i Cairu. Turcy w pierwszej zamknięci po kilkakroć przez Klebera do poddania się wzywani, bronili, chyba z życiem złożyć nie chcieli; łamiąc ten upor wódz przypuścić szturm rozkazał. Friant na czele swojej dywizyi wpadł do murów; tam wiele z obu stron krwi przelano. Francuzi naypiękniejszą część miasta w perzynę obrócili; słowem; stało się w Boulae co pospolicie dzieć się zwykło w miastach szturmem dobytych; Turcy jednak ustępować nie chcieli; zwycięzca palił więcey domow, i więcey krwi przelewał; rabunek nastąpił powszechny, i nie wprzód ustał, aż znaczniejsi obywatele imieniem całego ludu o miłosierdzie zawołali. Ten pożar i rabunek przyczyną były; że zamknięci w Cairze Turcy; i rozległa

go miasta obywatele bronili się Francuzom uporczywie; i tey stolicy część przez Generała Regnier szturmem wzięta spalona została. Naostatek Nassouf Basza poddał miasto zwycięzcom odebrawszy uroczyste zaręczenie że rebowanym być ma. Kleber musiał pisać odezwę do armii przekładając, iż żołnierze powinni rzeczą dotrzymać, co wódz ich nieprzyjacielowi na piśmie obiecał; iakoż nie rabowano Cairu.

Niedawno mieliśmy rapport z Wiednia, jakim sposobem nasi żołnierze u Austryaków ieńce miasto palące się Presburg skutecznie ratowali; toż famo d. 4 uczynili żołnierze Rosyjscy niedaleko Nancy; sprawiedliwość wyciąga ażeby im rząd za to był wdzięczny; tym czasem pierwszy Konsul Officyerom tego narodu przybył do naszej stolicy, przez Generała Mortier szpada ofiarować kazał. Admirał Castagnet obwiniony o niepilność i niedopełnienie obowiązku, gdy Anglicy z portu Dunquerque fregatę Desiré od 40 armat uprowadzili nocą przed kilku tygodniami, sądem wojskowym za niewinnego uznany został. Słychać że kommissya interesami emigrantów zatrudniająca się ma być skalsowana; 5 Konyliarzow stanu dzieło ukończy. Zjawia się u nas człowiek, mieniący się Perskim Xiążęciem; Olivier członek Instytutu znający poltróżą do krajin wschodnich odprawioną, dowodzi że jest fałszeryzem, i takich widzieliśmy nie mało w różnych miejscach terażniejszego wieku; iuż zaś Nadir Miracha oświadczył się głośno, że usprawiedliwi się z uczynionych temu zarzutów, i jest synem jednego z Królów Perskich; mówi językiem Perskim, Turckim, Chińskim &c; z Europejskich rozumie język Rosyjski i Niemiecki.

Kommandant jedney z korwet Francuzkich znajdował się w porcie Ferrolskim, gdy Generał Pulteney na czele wojsk Angielskich wylądował; po oddaleniu się zaś nieprzyjaciół przesłał dokładny rapport o całej wyprawie do Brestńskiego Prefekta Caffarelli; i szczegóły ciekawsze wypisujemy. Już Anglicy na lądzie byli uszykowani; w mieście zaś kupowano papier potrzebny do robienia ładunkow; skafek nie nie znaleziono; żadney armaty lawetowaney nie było, w zamkach wielu dział niedostawało; za czasem znalazło się wszystko; lecz niedostatek, zamieszanie, nieporządek nie odjęły Hiszpanom odwagi. Tysiąc osmeset żołnierza, licząc 600 milicyi, w pole wystąpiwszy śmiało uderzyli na 10 tysięcy nieprzyjaciół w najlepszym stanowisku; atak trwał długo; po wielkim krwi przelaniu Anglicy ustępować musieli; wziawszy tegoż dnia kilku Hiszpanow w niewolę, wypytywali się pilnie, iesliby w Ferrolu nie było wojska Francuzkiego? uwiadomieni, że same tylko Hiszpańskie walczyły; ponowili szturm nazajutrz; grenadyerowie regimentów Asturya, Król, Inia dali odpor tak dzielny, że Pulteney straciwszy 1200 żołnierzy wsiadł na statki. Zapewne Hiszpani zwycięstwo swoje okraszyć chcieli przydając, że w powtorney rozprawie grenadyer z regimentu Asturya sam jeden rozegnał 16 Anglikow za skałą ukrytych.

Pierwszy Konsul po całym kraju ogłosić kazał, że Departementa: Vosges, Aine, Côte d'or, Marne, Mense, Moselle, niższego Renu, i niższej Saony naytroskliwiej piastowały honor narodu Francuzkiego, pomyślając nayprędzej i naywięcej ludu do obozow w Ru terażniejszym na głos władzy wykonawczey. Gdy niedawno ludność spisowano we wszystkich Departamentach, pokazało się, że Departament Meurthe liczący dufz 338. tysięcy, dał z nich do wojska i dziś utrzymuje głów 13. t. 650. Czynniami naywiększe przygotowania do uroczystego obchodu dorocznego pamiątki założenia RPtey; dzień ostatni Ru 8. poświęcony będzie pamiątce Marszałka de Turenne. Rano Ministrowie wewnętrzny i wojenny z naywiększą paradą wojskową zwłoki tego rycerza w Museum złożone zabierać będą; Generałowie złożą one na tryumfalnym wozie czterema końmi białemi zaprzężonym; zbroję rycerza niesć będzie koń srokaty; trumna w Kościele inwalidow pod kopułą w przygotowanym monumencie postawiona; Minister wojenny do niej sypać ma wieńce laurowe; wewnętrzny blachę srebrną położy z napisem

wyrażającym wdzięczność narodu temu Wodzowi wielkiemu, który poległ za Oyczyznę Ru 1675.

z Turinu 27. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Consulta nasza pod przewodnictwem Generała Jourdan pilniey teraz nad inne czasy odbywa zwykle posiedzenia; dnia wczorayszego skalsowano prawą synow pierworodnych, którzy dotąd całego prawie majątku po rodzicach dziedzicami byli. Niedawno powstał rozruch w mieście; zgromadziło się wielu robotników używanych w arsenałach prosiąc o zapłatę; rząd wszystkich opatrzył w żywność; na tey nie przestali, poszli do policyi, która wprędce przywrocila milczenie. Należony jest na obywatelów Piemontskich nowy podatek; gotowizna tym sposobem zebrana póydzie na opatrzenie cytadelli Turińskiej i Alexandryjskiej; niemniej inne twierdze nasze Francuzi żywnością i amunicyami napełnić usiłują.

z Mediolanu 4 Września z Gazety Frankfortskiej.

Przybyło do naszej stolicy kilku Officyerow Austryackich; z propozycyami zapewne nowemi, ponieważ dotąd armistycium zerwane nie iest. Generał en chef Brune iutro wyleżdza chce oglądać wszystkie dywizye wojska twoiego, którym iuż artylleryą rozdano; Officyerowie urlopowani spieszenie do regimentow powracają. Niektorym dywizyom zbliżyć się kazano do granic Toskańskich. Powszechna iest pogłoska, że legion Włoski pod Generałem Lecellu do nas przybył z armią rezerwową; z emigrantow Rzymskich, Neapolitańskich, Piemontskich złożony, rozwiązany został; Officyerom i żołnierzom dano miejsce w legionach Cisalpińskich. Angielskie statki po morzu Adryatyckim krążące wysadziły lud swój do kraiu naszego zabierając zboże i bydło w miasteczkach i wsiach nadbrzeżnych; lecz za zbliżeniem się wojska ustąpił nieprzyjaciół.

Od brzegow Menu 18 Września z Gazety Frankf.

Dnia wczorayszego wieczorem biegł goniec z Paryża wysłany do główney kwatery Generała Angereau; nie wiadomo jakie ma rozkazy; lekamy się ażeby w tych dniach kroki nieprzyjacielskie nie były rozpoczęte. Wojska Francuzkie i Batawskie zgromadzają się do Aschaffenburga mając głębiej wkrazać do Niemiec; ostatnich karność nigdy dostatecznie pochwaloną być nie może.

z Strasburga 14 Września z Gazety Frankfort.

Z Kehl wiadomość odbieramy, że okoliczni Powiatow Niemieckich wieśniacy, dawniey przez armią Francuzką rozproszeni, korzystając z pozwolonego armistycium opatrzyli się w broń wszelaką, gotowi powtore walczyć z nami. Generał Macdonald d. 3 przybywszy do Dijon, zaraz nazajutrz drugą rezerwę ruszył w pole; dywizya Grouchy do Berne poszła. Morlot do Lauzanny; artylleryą wzięto po większej części z Besançon. Tak wiec Dijon i cała Burgundya zupełnie dziś są wolne od żołnierskich stanowisk; lecz nie na długo; albowiem wkrótce tam przybędą niektóre ze Włoch półbrygady; w bitwach uszczuplone; z tych gdy się dopełnią przez rekwizycye i ochotników, ma się formować trzecia armia rezerwowa.

z Berne 11 Września z Gazety Frankf.

Rada prawodawcza zniosła prawo napisane w pierwiastkach rewolucyi Szwaycarskiej r. 1798, nakazujące nie płacić podatkow lennych, odkupić dziesięciny, i inne tym podobne; wszystko nieznacznie powraca do stanu dawniejszego, z małemi odmianami. Generał en chef Macdonald przybył dnia wczorayszego z Generałem Dumas i wielo innymi do naszego miasta. Rozumujemy że główna kwatiera armii rezerwowej tu zostanie; wszystkie zaś dywizye spieszonym krokiem idą ku Tyrolskim granicom, i do kraiu Grisońskiego; niektóre półbrygady w Lauzanne staunely.

z Auszpurga 15 Września z Gazety Frankf.

Generał Lecourbe główną kwaterę skrzydła prawego któremu przywodzi, z Kempten przeniósł do Weilheim w Bawaryi wyższej. Centrum pod Munich zgromadzone do brzegów rzeki Inn poszło. S. Suzanne od brzegów Renu przybyły pojechał do Generała Moreau na walną radę względem następujących czynności wojennych; wyznać trzeba że Voralberg i Feldkirch w Lipcu podbite wszystko nieukończenie ułatwiają nieprzyjacielowi. Nie wiemy jak długo potrwa nowe bronie zawieszenie; mówiono że Moreau udał się do głównej kwatery Austriackiej; lecz ta pogłoska płonna była. To pewniejsza, że Wódz Francuzki ma teraz w Bawaryi 70 tysięcy piechoty, 18 t. jazdy, 4 t. artylleryi; zatrudnia się codziennie oglądaniem i ćwiczeniem wszystkich koleją dywizyi; niedawno cała kawaleria pod Generałem Hautpoult manewrowała. Nadzieja prędkiego pokoju mknie. Oczekiwany wkrótce goniec z Paryża wątpliwość rozwiąże.

z Ratisbony 15 Września z Gazety Frankf.

Hrabia Klenau nie odebrawszy wiadomości o przedłużonym bronie zawieszeniu, d. 10 rano most na Dunaju zepsuć kazał, i wojska swoje w Stadt am Hoff pod bronią trzymać zaczął dla większego bezpieczeństwa. Tegoż dnia Francuzi od Stanow Rzeskich, które neutralność zachowują, proszeni ustąpili z naszego miasta, zostawivszy tylko żołnierzy kilku dla straży; wkrótce potym Klenau donosił Generalowi Grenier o nowym armistycium; ten więc znów z wojskiem do nas powrócił. Jeśli do zerwania pokoju przyjdzie, pewni jesteśmy, że miasto nasze neutralnym zostanie. Wczora wszystkie regimenta Francuzkie które tu się znajdowały, manewrowały. Cesarz Jmć, który teraz ogląda wojsko swoje, dziś miał przybyć do Palsau. Fahrenberg Poseł Austriacki Stanom Rzeskim podał oświadczenie Monarchy swojego względem rozpoczęcia kroków nieprzyjaznych; spodziewa się Cesarz Jmć że Xiążęta i miasta Niemieckie czynić będą czego po nich wyciąga ratunek Ojczyzny.

z Stuttgartu 15 Września z Gazety Frankf.

Francuzkie wojska przez okolice nasze ciągnąć nie przestają do Niemiec. Generał S. Suzanne który niedawno był wezwany do Bawaryi, dziś ztamtąd powróciwszy stanął u nas. Zawieszenie bronie nie wstrzymuje bynajmniej nieprzyjaciół od wybierania kontrybucyi i rekwiizycyi. Teraz według nowego rozkazu, Ysenburg zapłacić musi 100 t; Nafsau Usingen 80 t; Wetzlar 10 t; Manheim 500 t; Eichstadt 600 t; dzierżawy Mistrza Krzyżackiego million 200 t; Hohenlohe 30 t; Erbach 250 t; Szlachta Fraankońska 450 t; Norimberga 150 t. liwrow &c.

z Stockholmu 12 Września z Gazety Hamb.

Dzisiaj rano Król Jmć wyjechałszy z Drotningholm siadł na okręt i udał się do Stromsholm gdzie ma być obecny manewrom wojsk morskich i lądowych; galerną flotą kommanderuje Admirał Cronstedt; armią która 10 tysięcy wynosi, Toll Generał. Znamomy Baron Armfeldt niedawno powrócił do Ojczyzny.

z Barceliony 3 Września z Gazety Hamburg.

Jeszcze wojna przez Hiszpanow Portugalczynom nie jest wypowiedziana; jednak czynią się w kraju całym do niej przygotowania; wojskom w Catalonii stojącym do Estremadury pospieszać kazano, gdzie Król Jmć pod Generałem Urrutia chce zgromadzić 40 tysięcy żołnierza; gwardya nawet Hiszpańska i Wallońska ma wynieść do obozu; z drugiey strony jak słyhać, Berthier 40 tysięcy Francuzow przez Gallicyę poprowadzi.

z Hagi 20. Września z Gazety Hamburgskiej.

Ponieważ bliskie jest rozpoczęcie wojny w Niemczech. Konsul Bonaparte na lewym brzegu

których mieścić się będą żołnierze chorzy i ranieni. Prywatne listy z obozu Generała Augereau czynią jeszcze nadzieję przywrócenia pokoju. Rezerwa między Amiens uformowana i Beauvais stoi na miejscu ćwicząc się pilnie w Manewrach. Przeznaczenie oney dotąd jest tajemnicą; niektórzy rozumieją że pójdzie do Brestu, potym na wyprawę Irlandzką; lecz nie łatwo jest 30 tysięcy żołnierza z Amiens do Bretanii przeprowadzić w krótkim czasie. Kommenderujący Generał Murat często jeździ z obozu do Paryża. Eskadry Angielskie nie przedsięwzięły na brzegach naszych.

3to. Gdzie który Wierzyciel Cabritowski dług do masy Cabritowskiej winien, lub pożyczkę z niej wziął, tym dług, lub pożyczka z dywidendy potrącona być ma, a reszta do zapłacenia asygnowana zostanie; gdzieby zaś dywidenda na potrącenie nie wystarczała, tam samą dywidendę z długu lub pożyczki odtrąciwszy, o resztę długu upomnieć się, lub reszty pożyczki do przyszłej powtórnej dywidendy czekać masie Cabritowskiej pozostanie.

4to. Sporządzone stosownie do powyższych prawideł tabelle, tak kassie Warszawskiej, jakoteż sądom Szlacheckim Gallicyjskim, i rządóm Gubernskim, niemniej JW. Houwaltowi do Litwy, Ur. Jeziorkowskiemu do Cudnowa, i Berge nowi do Petersburga, przesłać poleca, wraz z rekwiizycyą tym końcem, aby z pieniędzy do masy Cabritowskiej należących, Osobom w tabellach wymienionym, lub ich Cessyonaryuszom, albo umocowanym podług Praw każdego kraiu Plenipotentom. kwoty z niniejszej dywidendy wypadające, a co do każdego w szczególności wypisane, za kwitem wypłacili.

5to. Tam, gdzie na summy Wierzycielskie areszta są założone, gdzie dla nieukończonego dzieła sukcesyi, lub opieki, niepewność oddania pieniędzy zachodzić będzie, kwota z dywidendy wypadająca, sądowni przywoitemu do depozytu za kwitem oddana będzie.

6to. Dowód nastąpnego zapłacenia dywidendy, odpis na wexlu oryginalnym, bądź innego nazwiska Dokumentacie, w masie Cabritowskiej likwidowanym, i przez Dekret Kommissyi przyznanym stanowić ma, które to odpisy w Warszawie UU. Kiiwski Prokurator teyże masy, i Kostecki Archiwist; w Gallicyi JW. Kommissarze Depozytowi, a w Prowincyach Rosyjskich JW. Houwalt, Ur. Jeziorkowski, i Berghen uskutecznić na oryginalnych wexlach i innych, jak wyżej Dokumentach powinni będą, do czego niniejsza rezolucya za pełnomocnictwo służyć im będzie. Gdyby zaś Wierzycielowi któremu nie dogodno było wexel oryginalny w Warszawie u Plenipotentu będący, w miejsce dywidendy dla niego przeznaczoney przesyłać, wolność w tey mierze zostawiać się Wierzycielowi odpisu na tymże wexlu, lub innego nazwiska Dokumentacie Cabritowskim żądać od PP. Kiiwskiego i Kosteckiego, którzy odpis na oryginalne zanotowawszy, świadectwo nastąpnego odpisania dywidendy wydać, za okazaniem którego pieniądza z kas